

ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE PIANCÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ ATA DECLARATÓRIA DE SESSÃO ORDINÁRIA

(Art. 56 do Regimento Interno)

ATA DECLARATÓRIA DA 03ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DO TERCEIRO ANO DA LEGISLATURA 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – PB, REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO 2023 (QUINTA-FEIRA).

No dia 16 (dezesseis) de Fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 19h (dezenove horas), foi realizada a 03ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO DO TERCEIRO ANO DA LEGISLATURA 2021/2024, sob a presidência do Vereador EDGAR VALDEVINO LIMA e secretariada pelos Vereadores ANTÔNIO WALLACE PEREIRA MILITÃO - PRIMEIRO SECRETÁRIO, e JOSÉ SOARES DE SOUZA - SEGUNDO SECRETÁRIO, com transmissão pelo Facebook (Piancó Câmara Municipal) e pelo Youtube (Piancó Câmara Municipal). O Presidente, constatando o quórum necessário para abertura da Sessão, deu início aos trabalhos, pedindo a proteção de Deus e em nome do povo de Piancó, saúda a todos os presentes e aos internautas que acompanham pelas plataformas digitais. Em seguida o Presidente solicitou ao Vereador ANTÔNIO WALLACE PEREIRA MILITÃO - PRIMEIRO SECRETÁRIO, que procedesse a leitura do expediente, para o conhecimento de todos os parlamentares e da população em geral; NÃO TEVE EXPEDIENTE; O Primeiro Secretário passa a palavra para o Presidente que por questão de ordem faz uso da palavra para pedir aos líderes de bancada e aos vereadores independentes sobre a aprovação das atas da 3º sessão ordinária, sendo aprovada por unanimidade; Não houve PEQUENO EXPEDIENTE; Em comum acordo entres os Vereadores lideres de Bancada, ficou acordado que não haveria GRANDE EXPEDIENTE. Em seguida, o Vereador Segundo Secretário JOSÉ SOARES DE SOUZA, atendendo aos termos do art. 25, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara, procedeu a chamada dos Vereadores, verificando-se a presença dos membros da Mesa Diretora acima mencionados e dos Vereadores PEDRO AURELIANO DA SILVA, GERALDO FERREIRA DE SOUZA, DAMIÃO HONÓRIO CRUZ, JOSÉ SOARES DE SOUZA, WAGNER RICARDO LEITE BRASILINO, MARIA DE FATIMA MILITÃO, EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA, e JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO. De volta à Presidência, deu início à ORDEM DO DIA, com as seguintes preposições: 1) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2023 autoria MESA DIRETORA que "Dispõe sobre a concessão de título de cidadão ao Sr.

13

the Would

a concessão de título d

Julya of



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE PIANCÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ ATA DECLARATÓRIA DE SESSÃO ORDINÁRIA

(Art. 56 do Regimento Interno)

Damião Braz Gonçalves (Sargento Braz) e dá outras providências". Por 11 votos sim x 0 votos não, o projeto de decreto legislativo foi aprovado por unanimidade. 2) REQUERIMENTO Nº 6/2023 autoria PEDRO AURELIANO DA SILVA que "Requer que seja encaminhado voto de pesar pelo falecimento da Sra. Maria Ferreira de Souza, ocorrido no dia 10 de fevereiro de 2023". Por 10 votos sim x 0 votos não, o requerimento foi aprovado por unanimidade. 3) REQUERIMENTO Nº 7/2023 autoria EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA que "Requer que seja encaminhado voto de pesar pelo falecimento do Sr. Ademar Antas Florentino ocorrido no dia 14 de fevereiro de 2023". Por 10 votos sim x 0 votos não, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Após a deliberação, o Presidente EDGAR VALDEVINO LIMA encerra a sessão pedindo a Deus sabedoria para a condução da Vida e dessa Casa Legislativa, reafirmado que essa Casa estará sempre aberta ao Povo Piancoense. Nada mais tratar, o Presidente encerrou a Sessão Ordinária e eu, Jose Jose en Ol Soules Vereador JOSÉ SOARES DE SOUZA - SEGUNDO SECRETÁRIO, atendendo os temos do art. 25, inciso I, do Regimento Interno, digitei a presente Ata, contendo 3 (três) laudas, que vai por juntamente com O Presidente desta Casa Legislativa, mim assinada, Vereador **EDGAR** Primeiro Secretário VALDEVINO pelo LIMA. Pereiro Militas Vereador ANTÔNIO WALLACE PEREIRA MILITÃO, e pelos demais Vereadores presentes à Sessão Ordinária.

> DAMIAO HONÓRIO CRUZ VEREADOR

EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA VEREADOR



ESTADO DA PARAÍBA MUNICÍPIO DE PIANCÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ ATA DECLARATÓRIA DE SESSÃO ORDINÁRIA

(Art. 56 do Regimento Interno)

GERALDO FERREIRA DE SOUZA VEREADOR

GENIVAL JÚNIOR DANTAS VEREADOR

JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO VEREADOR

MARIA DE FATIMA MILITÃO VEREADORA

PEDRO AURELIANO DA SILVA VEREADOR

WAGNER RICARDO LETTE BRASILINO VEREADOR